
ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: ECAS_n002abt7
NO_DOC_EXT: 2022-056381
SOFTWARE VERSION: 13.1.1
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: info@pamercato.it

LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S05
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /



1 / 5

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Sistema S.r.l
Città: Grosseto
Codice NUTS: ITI1A Grosseto
Paese: Italia
Persona di contatto: Dr. Alberto Paolini
E-mail: paolini.alberto@sistemagrosseto.com 
Tel.:  +39 0564-488924
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://www.sistemagrosseto.com/index.php?id=2

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://start.toscana.it/
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Altro tipo: Società partecipata del Comune di Grosseto

I.5) Principali settori di attività
Altre attività: Sistema si occupa di mobilità, verde pubblico e pubblica illuminazione, servizi cimiteriali e 
cantieristica comunale.

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Procedura aperta per affidamento del servizio di falciatura dei cigli stradali della viabilità extraurbana di 
competenza comunale e taglio erba presso la discarica “le Strillaie”

II.1.2) Codice CPV principale
77310000 Servizi di piantagione e manutenzione di zone verdi

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Procedura aperta svolta in modalita’ telematica per l’affidamento del servizio di falciatura dei cigli stradali della 
viabilità extraurbana di competenza comunale e taglio erba presso la discarica “le strillaie” CIG 918798336E

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 335 762.22 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione

mailto:paolini.alberto@sistemagrosseto.com
https://www.sistemagrosseto.com/index.php?id=2
https://start.toscana.it/


2 / 5

Codice NUTS: ITI1A Grosseto

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Il presente appalto ha ad oggetto il servizio di falciatura e taglio dell’erba secondo le indicazioni fornite all’interno 
del capitolato allegato tra la documentazione di gara. CPV: 77310000-6
L’importo complessivo a corpo, stimato dalla Stazione Appaltante, è pari ad euro 335.762,22 
(TRECENTRENTACINQUEMILASETTECENTOSESSANTADUE/22) oltre IVA nei termini di legge, di cui:
1. N. 9 falciature di importo unitario pari ad € 25.060,70 oltre IVA per un totale di € 225.546,30 oltre IVA posto a 
base di gara;
2. N. 9 interventi per taglio dell’erba presso la discarica “Le Strillaie” di importo unitario pari ad € 11.127,00 oltre 
IVA di legge per un totlae di € 100.143,00 oltre IVA posto a base di gara;
3. Oneri per la sicurezza di cui al D.lgs. 81/2008 e s.m.i. non soggetti a ribasso pari ad € 10.072,92 oltre IVA nei 
termini di legge
L’appalto è finanziato con fondi propri della stazione appaltante.
Ai sensi dell’art. 23, comma 16, del Codice l’importo posto a base di gara comprende i costi della manodopera 
che la stazione appaltante ha stimato pari ad € 209.496,25 calcolati sulla base dei seguenti elementi:
- n. 2 operai florovivaistico specializzati, inquadrati nel (C.C.N.L. 24/10/2014) florovivaisti con costo orario ari a € 
18,20 e un totale di ore pari a 1.685.
-n. operai florovivaistico comuni, inquadrati nel (C.C.N.L. 24/10/2014) florovivaisti con costo orario ari a € 15,12 
e un totale di ore pari a 1.790.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Criterio di qualità - Nome: Offerta tecnica / Ponderazione: 70
Prezzo - Ponderazione: 30

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 335 762.22 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 36
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:



3 / 5

Il concorrente dovrà dichiarare ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 di:
- (se impresa italiana o straniera avente sede operativa e/o legale in Italia) essere iscritto al Registro delle 
Imprese presso la competente Camera di Commercio Industria Agricoltura e Artigianato per attività coerenti a 
quelle oggetto dell’appalto;
- (se impresa straniera) essere in possesso di equivalente dichiarazione di iscrizione al registro professionale 
dello Stato di appartenenza;
Inoltre
- (se Cooperativa o Consorzio di cui all’art. 45, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016) essere iscritto all’albo delle 
Società Cooperative istituito con D.M. (Ministero delle Attività Produttive) del 23/06/04 e s.m.i.;
- di essere iscritto all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali ai sensi, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 
e successive modifiche.
Il requisito di partecipazione di idoneità professionale dovrà essere posseduto da ciascuna delle imprese facenti 
parte il raggruppamento e, in caso di consorzi ex art. 45 comma 2 lett. b) e c), dovrà essere posseduto dal 
consorzio e dalle imprese consorziate indicate come esecutrici.
Il possesso del requisito di idoneità professionale di cui al punto 8.2 del disciplinare dovrà essere dichiarato da 
parte dell’operatore economico all’interno del Documento di Gara Unico Europeo, Parte IV, lettera A, punto 1, di 
cui all’articolo 13 del Disciplinare.
È vietato il ricorso all’istituto dell’avvalimento di cui all’art. 89 del Codice per la soddisfazione dei requisiti di 
idoneità professionale.

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Il concorrente dovrà dichiarare ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 di aver eseguito nell’ ultimo 
triennio (2019, 2020, 2021) servizi analoghi a quelli oggetto dell’appalto per un importo non inferiore ai 
325.000,00 Euro complessivi a favore di Enti pubblici e/o privati.
Nel caso di RTI, consorzio ordinario e GEIE i requisiti di cui al precedente punto 8.3 dovranno essere apportati 
ai sensi dell’articolo 48 del Codice.
Si specifica che i requisiti di cui al punto 8.3) dovranno essere apportati in parte da ciascun membro del 
raggruppamento.
La mandataria dovrà comunque apportare in ogni caso i requisiti ed eseguire le prestazioni in misura 
maggioritaria ai sensi dell’art. 83 co. 8 del Codice.
In caso di consorzi di cui all’articolo 45 comma 2 lett. b) e c) i requisiti di cui al presente punto dovranno essere 
apportati ai sensi dell’articolo 47 del Codice, così come modificato dal D.L. n. 32 del 18/04/2019.
Il possesso dei requisiti di capacità tecniche e professionali dovrà essere dichiarato all’interno del Documento di 
Gara Unico Europeo, Parte IV, lettera C, punto 1b, di cui all’articolo 13 del presente Disciplinare.
È ammesso il ricorso all’istituto dell’avvalimento di cui all’art. 89 del Codice per la soddisfazione dei requisiti 
tecnico professionali.

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione



4 / 5

Data: 10/05/2022
Ora locale: 18:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 11/05/2022
Ora locale: 10:00
Luogo:
Presso la sede operativa di Sistema srl in via Monte Rosa,12 58100 Grosseto

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.3) Informazioni complementari:
La procedura di scelta del contraente si svolge in modalità telematica e tutta la documentazione di gara, ai fini 
della partecipazione, è disponibile sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START)accessibile 
all'indirizzo internet https://start.toscana.it. Le offerte dovranno essere formulate dagli operatori economici e 
ricevute dall'Amministrazione aggiudicatrice esclusivamente per mezzo dello stesso sistema START.
La domanda di partecipazione è soggetta all’importo di bollo ai sensi del DPR 642/1972.
L'offerta deve essere è corredata da una garanzia provvisoria, ai sensi del comma 1 dell'art. 93 del D.Lgs 
50/2016.
In relazione alla procedura alla quale intendono partecipare, i concorrenti effettuano, a pena di esclusione, il 
pagamento del contributo previsto dalla legge in favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione come dettagliato 
nel Disciplinare di gara.
Ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 02/12/2016, l'aggiudicatario dovrà 
rimborsare la Stazione Appaltante, entro 60 giorni dall'aggiudicazione, le spese sostenute da quest'ultima per 
la pubblicazione dell'estratto del bando e dell'avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e su due 
quotidiani locali e due nazionali.
Per gli importi si rimanda al Disciplinare di gara.
Il concorrente deve effettuare un sopralluogo al fine di prendere visione della struttura e di conoscere e valutare 
tutte le circostanze generali e particolari che possono influire sulla determinazione dell’offerta. le modalità di 
richiesta e svolgimento del sopralluogo sono indicate all'art. 4 del Disciplinare.
Ai sensi dell’art. 105 del Codice così come modificato dall’art. 49 del DL 77/2021 convertito con L. 108/2021non 
può essere affidata in subappalto l’integrale esecuzione del contratto. La prevalente esecuzione del contratto è 
riservata all’affidatario, trattandosi di contratto ad alta intensità di manodopera.
Il concorrente indica le parti del servizio che intende subappaltare o concedere in cottimo nell’apposito campo 
previsto all’interno nel DGUE di cui art. 13 del Disciplinare. In caso di mancata indicazione delle parti da 
subappaltare il subappalto è vietato.
L’aggiudicatario e il subappaltatore sono responsabili in solido nei confronti della stazione appaltante 
dell’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto di subappalto.
In caso di partecipazione con l’istituto dell’avvalimento ai sensi dell’art. 89 del Codice, l’ausiliaria può assumere 
il ruolo di subappaltatore nei limiti dei requisiti prestati.
Si applica quanto disposto dall’art. 10 della L. n. 238/2021.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso

https://start.toscana.it


5 / 5

Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana
Indirizzo postale: Via Ricasoli, 40
Città: Firenze
Codice postale: 50122
Paese: Italia

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
30 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione del bando sulla Gazzetta della Repubblica Italiana.

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana
Indirizzo postale: Via Ricasoli, 40
Città: Firenze
Codice postale: 50122
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
15/04/2022


